Seperti halnya *al-Hallāj* : penggaru/pembusur kapas; *al-Allāf* : penjual pelana kuda; *al-Baqillāni*: pedagang kacang-kacangan dan lain-lain (Ahmad, 1975: 27-28; Jum’ah, 1927:73)

Al-Ghazālī lahir di *Gazālah*, *Ṭūs*, Provinsi *Khurāsān* wilayah Persia (Iran sekarang) pada tahun 450/1058 dari keluarga sederhana yang sangat cinta ilmu pengetahuan. Ia juga dikenal dengan nama *Abū Ḥamid al-Ghazālī* atau juga *Imam Ghazālī*, sedangkan adiknya yang bernama Ahmad dikenal dengan *Abū al-Futūh* yang kemudian

berkembang menjadi juru dakwah besar yang terkenal dengan *Mujidduddīn* (Ahmad, 1975:29).

Di Nisyapur ia belajar hingga menguasai betul *Fiqh Syafi’i*, kalam, *Filsafat*, di bawah bimbingan Abu Ma’ali Dhiyauddin Al-Juwaini. Al-Ghazālī kemudian diangkat sebagai asisten pelajar Al-Juwaini dan terus mengajar pada madrasah Nizamiyah di Nisyapur hingga Al-Juwaini meninggal pada 478/1085. di Nisyapur, yang juga cukup banyak menyita perhatian al-Ghazālī

adalah tasawuf, ia mempelajari tasawuf di bawah bimbingan Al-Farmadzy (Mahmūd, t.th.:40-41; Bakar, 1997:181-182).

Dalam masa-masa usia 20-an dan 30-an di tengah-tengah masa “belajarnya”, sekaligus ia memperoleh “keharuman nama” berkat kecerdasan dan intensitas keilmuannya.

Secara politis, masa hidup al-Ghazālī hampir bertepatan dengan periode singkat—namun menampakan perubahan dalam sejarah dunia Islam—yang memperlihatkan kemunculan dan perluasan dinasti Seljuq. Al-Ghazālī juga masih sempat menyaksikan kemunduran tajam dinasti itu menyusul pembunuhan atas Malik Syah pada tahun 485/1092. Para penguasa Seljuq, sebagaimana al-Ghazālī, bermazhab Syafi’iah dalam hukum dan Asy’ariah dalam teologi. Akibatnya, di bawah kepemimpinan mereka al-Ghazālī menikmati segala kehormatan. Tokoh politik penting penguasa Seljuq yang dihubungkan dengan keilmuan al-Ghazālī adalah Nizam al-Mulk, wazir (setingkat perdana menteri zaman Modern-pen) selama kurang lebih 30 tahun, sejak Alp-Arslan sampai Malik Syah.

Ia menjadi ragu-ragu, skeptik. Ia sampai menderita “sakit” dimana tabib-tabib tak mampu mengobatinya. Dalam suasana internal dirinya seperti itu, ia juga berhadapan dengan suasana intern kekuasaan disekitarnya yang terus melemah meninggalnya Malik Syah dan Nizam al-Mulk pada tahun yang sama 485/1092 disatu sisi, dan makin kuatnya “tekanan” kaum Bathiniyah disisi lainnya. Menyikapi kondisi seperti itu, al-Ghazālī menjalani “pengasingan” intelektual sosial dan politik, ia ber-*uzlah*. Kurang lebih sepuluh tahun ia meninggalkan keramaian. Sampai ia menemukan “solusi dari krisisnya”, baru ia kembali menjalani kehidupannya semula dengan pola dan motivasi yang “baru” (?) Bagian terakhir dari usianya yang 53/55 tahun itu dijalannya dengan mengabdikan “diri”nya di kampung halamannya di Thusi sampai tahun 505/1111 (Bakar, 1997:186; Ahmad, 1975 (34-35, 41, 45-53).

CORAK SUFISME AL-GHAZĀLĪ

Sufisme ataupun Tasawuf terambil dari kat “sufi”, pertama kali digunakan seorang Zahid Abu Hasyim al-Kufi (w. 150), yang secara etimologis dapat berasal dari (1) ahl al-Suffah (2) Saf (3) Sufi (4) Shopos (5) Suf dengan karakteristik sendiri-sendiri.